MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

MES : AGOSTO 2008

Unidad: Toneladas

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CAL 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

OTROS FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP

DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
COMPLEJOS N-P-K <10% N
COMPLEJOS N-P-K >10% N

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

PRODUCCION

46.314
0
59.138
7.147
29.345
0

0
12.192
0
6.418

160.554

1.500
0
0
3.539

5.039

61.499

61.499

7.523
14.131
0

0

143
66.115
14.345

102.257

329.349

46.089
10.758
56.847

2.110
22.346
24.456

36.899
9.811
46.710

IMPORTACION

23.280
0
23.577
5.787
22.721
5.501
8.996
9.962
0
2.598

102.422

4.315
3.000
21

0

7.336

21.023
7.493

28.516

3.519
453
1.175
14.244
1.143
9.502
58.786

88.822

227.096

29.731
13.907
43.638

2.130
10.335
12.465

16.618
14.971
31.589

VENTAS AGRICOLAS

40.064
0
101.900
12.816
11.943
5.501
8.996
9.373

0

8.996

199.589

5.815
3.000

21
3.539

12.375

5.957
6.493

12.450

4.083
969

175
11.131
286
42.587
*48.553

*107.784

*332.198

52.250
*13.598
*65.848

4.240
*14.840
*19.080

6.884
*16.285
*23.169

EXPORTACION

24.423

39.674

o O O O

18.745
1.000

19.745

7.725
1.000
1.000
1.000
10.000
3.070

23.795

83.214

11.148
2.800
13.948

5.794
5.794

11.747
2.000
13.747

* Datos modificados por ajuste de las cifras de ventas de los abonos complejos NPK>10% N que afectan a los totales de

productos y elementos fertilizantes.



MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — AGOSTO 2008

Unidad: Toneladas

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CAL 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

OTROS FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP

DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
COMPLEJOS N-P-K <10% N
COMPLEJOS N-P-K >10% N

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

PRODUCCION

362.464
0
487.034
67.228
179.671
0

0
98.436
0
49.483

1.244.316

55.751
15.750

0
25.911

97.412

518.026
0

518.026

43.717
124.445
808

720
12.199
612.858
179.855

974.602

2.834.356

346.207
102.215
448.422

30.597
192.373
222.970

310.816
103.279
414.095

IMPORTACION

156.511
27
112.376
74.155
318.251
17.332
60.867
65.244
1.000
37.900

843.663

14.876
6.150
23.892
9.000

53.918

161.530
32.289

193.819

24.696
41.537
11.950
112.574
8.535
83.138
306.762

589.192

1.680.592

277.356
84.631
361.987

13.710
84.383
98.093

114.569
101.993
216.562

VENTAS AGRICOLAS

301.553
27
462.119
91.504
284.152
17.332
60.034
127.855
1.244
80.170

1.425.990

48.112

6.150
21.572
34.911

110.745

121.508
31.289

152.797

32.362
105.221
8.476
75.077
13.453
542.119
*417.147

*1.193.855

*2.883.387

412.489
*142.876
*555.365

32.818
*199.529
*232.347

89.010
*160.612
* 249.622

EXPORTACION

142.676
0
98.478
3.722
41.507
0

833
7.663

0

5.163

300.042

22,518
15.750
2.320
0

40.588

294.017
1.000

295.017

17.892
20.572
4.270
7.724
7.281
120.355
56.260

234.354

870.001

80.764
24.597
105.361

11.490
46.208
57.698

176.910
24.826
201.736

* Datos modificados por ajuste de las cifras de ventas de los abonos complejos NPK>10% N que afectan a los totales de

productos y elementos fertilizantes.



MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

MES : AGOSTO 2008

Unidad: Toneladas

RECURSOS EMPLEQOS

EXIST. FCA OTRAS VENTA DEPOSITO TRANSF. USO NO EXIST. FCA.

CLAVES PRODUCTOS COMERCIALES 1-08-2008 PRODUCC IMPORT PROCED(1) AGRICOLA TRANSF(1) PROPIA AGRICOLA EXPORT 31-08-2008
TOTAL N. SIMPLES TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 90.761 160.554 102.422 19.192 199.589 22.667 13.167 21.405 39.674 76.427
TOTAL F. SIMPLES TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 966 5.039 7.336 0 12.375 0 0 0 0 966
TOTAL POT SIMPLES TOTAL POTASICOS SIMPLES 76.018 61.499 28.516 7.763 12.450 7.207 9.378 9.817 19.745 115.199
TOTAL COMPLEJOS TOTAL COMPLEJOS 71.560 102.257 88.822 11.695 *107.784 *58.570 3.417 2.113 23.795 78.655
TOTAL TOTAL FERTILIZANTES 239.305 329.349 227.096 38.650 *332.198 *88.444 25.962 33.335 83.214 271.247

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 24.235 46.089 29.731 5.760 52.250 7.726 3.924 9.345 11.148 21.423
N EN COMPLEJOS 8.031 10.758 13.907 1.338 *13.598 *8.581 530 275 2.800 8.246
TOTAL N 32.266 56.847 43.638 7.098 *65.848 *16.307 4.454 9.620 13.948 29.669
EN FOSFATADOS SIMPLES 174 2.110 2.130 0 4.240 0 0 0 0 174
P205 EN COMPLEJOS 16.256 22.346 10.335 3.151 *14.840 *12.862 1.640 0 5.794 16.952
TOTAL P205 16.430 24.456 12.465 3.151 *19.080 *12.862 1.640 0 5.794 17.126
EN POTASICOS SIMPLES 45.442 36.899 16.618 4.658 6.884 4.324 5.627 6.085 11.747 68.951
K20 EN COMPLEJOS 8.626 9.811 14.971 1.104 *16.285 *5.491 0 972 2.000 9.765
TOTAL K20 54.068 46.710 31.589 5.762 *23.169 *9.815 5.627 7.057 13.747 78.716

(1) Movimiento entre fabricas y almacenes de los fabricantes.

* Datos modificados por ajuste de las cifras de ventas de los abonos complejos NPK>10% N que afectan a los totales de
productos y elementos fertilizantes.




MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — AGOSTO 2008

Unidad: Toneladas

RECURSOS EMPLEOS

EXIST. FCA OTRAS VENTA DEPOSITO TRANSF. USO NO EXIST. FCA.

CLAVES PRODUCTOS COMERCIALES 1-01-2008 PRODUCC IMPORT PROCED(1) AGRICOLA TRANSF(1) PROPIA AGRICOLA EXPORT 31-08-2008
TOTAL N. SIMPLES TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 55.051 1.244.316 843.663 254.596 1.425.990 271.402 120.426 203.339 300.042 76.427
TOTAL F. SIMPLES TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 784 97.412 53.918 0 110.745 0 0 0 40.588 966
TOTAL POT SIMPLES TOTAL POTASICOS SIMPLES 46.385 518.026 193.819 69.321 152.797 124.356 79.032 61.150 295.017 115.199
TOTAL COMPLEJOS TOTAL COMPLEJOS 55.871 974.602 589.192 198.835 *1.193.855 *250.075 31.064 30.497 234.354 78.655
TOTAL TOTAL FERTILIZANTES 158.091 2.834.356 1.680.592 522.752 *2.883.387 * 645.833 230.522 294.986 870.001 271.247

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 16.473 346.207 277.356 79.065 412.489 81.037 35.437 87.951 80.764 21.423
N EN COMPLEJOS 6.618 102.215 84.631 23.878 *142.876 *32.669 4.984 3.965 24.597 8.246
TOTAL N 23.091 448.422 361.987 102.943 *555.365 *113.706 40.421 91.916 105.361 29.669
EN FOSFATADOS SIMPLES 141 30.597 13.710 0 32.818 0 0 0 11.490 174
P205 EN COMPLEJOS 12.888 192.373 84.383 53.638 *199.529 *65.816 14.775 0 46.208 16.952
TOTAL P205 13.029 222.970 98.093 53.638 *232.347 *65.816 14.775 0 57.698 17.126
EN POTASICOS SIMPLES 27.827 310.816 114.569 41.308 89.010 74.670 47.299 37.679 176.910 68.951
K20 EN COMPLEJOS 7.012 103.279 101.993 18.154 *160.612 *21.343 0 14.029 24.826 9.765
TOTAL K20 34.839 414.095 216.562 59.462 * 249.622 *96.013 47.299 51.708 201.736 78.716

(1) Movimiento entre fabricas y almacenes de los fabricantes.

* Datos modificados por ajuste de las cifras de ventas de los abonos complejos NPK>10% N que afectan a los totales de
productos y elementos fertilizantes.




CONSUMO AGRICOLA DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.
AGOSTO DE 2008 (Miles de toneladas de elemento fertilizante)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
GALICIA 4,7 0,7 0,8
ASTURIAS 0,7 0,0 0,0
CANTABRIA 31 0,8 0,6
PAIS VASCO 0,9 0,0 0,1
NAVARRA 0,2 0,2 0,1
LA RIOJA 0,6 0,3 0,3
ARAGON 54 1,0 2,8
CATALUNA 4,2 0,6 1,3
BALEARES 0,0 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 12,7 4.6 4,2
MADRID 0,2 0,1 0,4
CASTILLA-LA MANCHA 7.7 2,5 1,6
EXTREMADURA 0,5 0,3 0,9
VALENCIA 7.8 1,4 0,9
MURCIA 54 2,7 2,5
ANDALUCIA 11,4 3,6 6,1
CANARIAS 0,3 0,3 0,6
TOTAL ESPANA 65,8 19,1 23,2

* Datos revisados.



CONSUMO AGRICOLA DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.
ENERO A AGOSTO DE 2008 (Miles de toneladas de elemento fertilizante)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
GALICIA 15,2 8,3 6.9
ASTURIAS 1,3 04 04
CANTABRIA 7,6 6.5 2,1
PAIS VASCO 8,4 4,0 1,9
NAVARRA 75 3,0 39
LA RIOJA 6.3 39 4.1
ARAGON 49,7 28,0 20,0
CATALURNA 33,0 16,4 21,7
BALEARES 1,0 0,0 0,0
CASTILLA-LEON 124,2 54,9 48,1
MADRID 47 2,3 3,0
CASTILLA-LA MANCHA 54,3 25,6 23,2
EXTREMADURA 30,1 10,3 11,6
VALENCIA 64,3 17,8 28,0
MURCIA 29,1 16,7 19,1
ANDALUCIA 116,8 32,6 52,9
CANARIAS 1.9 1,6 2,7
TOTAL ESPANA 555,4 232,3 249,6

* Datos revisados.




CONSUMO DE FERTILIZANTES PARA USOS AGRICOLAS, POR MESES
(Miles de toneladas de elemento fertilizante)

ANO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL
NITROGENADOS 2004 100,5 80,7 102,9 70,9 61,0 80,2 65,4 59,8 90,0 126,6 124,6 110,3 1.072,9
2005 96,5 64,2 73,8 59,5 70,9 72,3 48,9 49,9 95,6 96,5 97,7 97,9 923,7
2006 69,7 97,3 85,6 66,7 76,5 72,3 53,2 48,7 84,2 105,7 106,7 103,8 970,4
2007 92,9 87,8 85,5 51,5 58,6 55,6 80,4 79,2 102,7 109,8 96,3 85,6 985,9
2008 94,5 80,7 63,7 70,1 56,2 53,8 70,6 65,8
FOSFATADOS 2004 49,7 42,5 36,8 30,4 29,0 67,6 57,8 52,8 77,5 55,3 51,8 37,6 588,8
2005 45,8 34,1 40,3 28,4 41,3 65,2 55,7 42,9 56,3 48,7 24,1 30,7 5135
2006 22,0 32,8 34,4 26,3 45,5 454 30,2 35,1 42,0 54,2 44,5 40,1 4525
2007 43,6 375 34,9 22,9 32,8 43,8 453 53,9 57,8 67,3 60,8 53,9 554,5
2008 38,8 29,3 29,3 27,3 29,4 334 25,8 19,1
POTASICOS 2004 38,4 41,7 51,8 41,2 24,6 31,6 32,8 31,7 46,3 58,7 51,1 42,6 492,5
2005 32,1 28.3 36,6 32,2 38,1 34,8 25,9 28,6 47,7 29,5 331 31,3 398,2
2006 26,9 39.3 37,5 36,1 39,4 26,0 13,2 23,4 36,1 38,5 42,4 31,7 390,5
2007 38,9 37,6 459 35,4 26,9 29,3 27,4 26,9 46,3 42,2 51,9 36,2 4449
2008 38,5 353 29,4 36,9 34,4 26,3 25,7 23,2

Nota.- Se ha efectuado una rectificacion en los datos de los abonos nitrogenados y potasicos de los afios 2003-04-05 y en los nitrogenados de los meses de febrero, abril y julio de 2008.
Los datos del segundo semestre de 2008 han sido corregidos en los tres nutrientes al haberse detectado una distorsion de cifras en las ventas agricolas.

FUENTE: Resultados obtenidos con el convenio de asistencia técnica para la determinacion de las estadisticas de fertilizantes, entre ANFFE y el MARM.



EVOLUCION MENSUAL DEL CONSUMO AGRICOLA
DE FERTILIZANTES NITROGENADOS (000 t de N)
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* Datos revisados



EVOLUCION MENSUAL DEL CONSUMO AGRICOLA
DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,Os)

80,0 -
70,0 -

60,0 [ ]

[ A °
50,0

@
. | g / \\ e
40,0 L 2007

30,0 -

— = 2008
[ ] . —\
-~ N

20,0 - \.

10,0 4

070 T T T T T T T T T T T
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

* Datos revisados



EVOLUCION MENSUAL DEL CONSUMO AGRICOLA
DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t de K,0O)
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* Datos revisados
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